
 

 
All’Albo  

Al sito web  
Agli Atti  

 
Oggetto: Determina per avvio procedura di selezione interna di uno psicologo esperto per la realizzazione di uno sportello 
di ascolto rivolto a genitori e studenti delle scuole secondarie di primo grado – Orientamento in entrata 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii., 

VISTA La Legge 13 luglio 2015, n.107 

VISTO La circolare MIUR prot. n. 34815 del 02/08/2017 

VISTO Il CCNL 2016-2019 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n.107” ed in particolare gli artt. 43-44-45 e 46 concernenti l’attività negoziale; 

VISTO il Programma Annuale 2020; 
VISTO Il PTOF 2019_22 e l’aggiornamento per l’a.s. 2020/21 approvato dal Collegio dei Docenti in data 12/11/2020 

e dal Consiglio d’Istituto in data 13/11/2020 

RAVVISATA l’esigenza di individuare n. 1 figura di Esperto psicologo per la realizzazione di interventi finalizzati ad 

orientare gli studenti ad una scelta consapevole del proprio percorso scolastico  

CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da specifiche procedure 

di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 

VISTO Il proprio Regolamento, approvato con delibera del CdI del 17.01.2020 n. 14/3, che definisce i limiti per lo 

svolgimento dell'attività negoziale ai sensi dell'art 45 comma 2 lett. a) del Decreto 129/2018;  

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
DETERMINA 

 
di indire una procedura con avviso interno all’Istituzione Scolastica  per la  selezione di uno psicologo,  mediante procedura 

comparativa di titoli ed esperienze. 

  

Art. 1 – Premessa  
 





 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 – Oggetto della selezione  
La procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei curricola dei candidati, è finalizzata al reclutamento di 
esperto avente ad oggetto: 
-  attività di orientamento rivolta a studenti e famiglie della scuola secondaria di primo grado. 

- guida ad una scelta consapevole del percorso scolastico più idoneo alle proprie inclinazioni; 
 
Art. 3 – PERIODO DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ ED ASSEGNAZIONE dell’incarico  
Le attività formative verranno svolte nel periodo di Novembre - Gennaio 2020/2021, e dovranno essere completate 
tassativamente entro il 30/01/2021. La partecipazione alla selezione comporta l’accettazione, da parte del candidato, ad 
assicurare la propria disponibilità in tale periodo.   
 
Art. 4 - REQUISITI DI AMMISSIONE   

Sono ammessi a partecipare al presente avviso i soggetti che al momento della presentazione della domanda sono in 

possesso dei seguenti requisiti:   

• rivestire il ruolo di docente in servizio presso l’IISS “Alpi-Montale”;  

• cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’unione europea;   

• godimento dei diritti civili e politici;   

• non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti al 

casellario giudiziario;  

• non aver riportato sanzione disciplinare superiore a 10 gg di sospensione /o sanzione di sospensione dello 

stipendio fino a 5 gg nell’ultimo quadriennio;  

• essere in possesso del seguente titolo di studio “Laurea Magistrale in Psicologia”. 

 
Art. 5 – Selezione delle candidature 
La selezione delle candidature verrà effettuata da apposita Commissione, nominata all’uopo dal Dirigente Scolastico, 
mediante procedura comparativa dei titoli. Non saranno presi in considerazione titoli ed esperienze diversi da quelli richiesti. 
A parità di punteggio prevale la minore età. Al termine della selezione la graduatoria provvisoria verrà resa nota mediante 
pubblicazione sul sito web dell'Istituzione scolastica. La graduatoria diventerà definitiva decorso il quinto giorno dalla data di 
pubblicazione e avrà validità per tutto il periodo di attuazione dello sportello; entro detto termine di cinque giorni dalla 
pubblicazione, avverso la graduatoria provvisoria gli interessati possono presentare reclamo al Dirigente Scolastico, che 
deciderà su di esso entro i successivi cinque giorni. L’incarico sarà assegnato anche in presenza di una sola candidatura valida, 
a seguito attestazione del dirigente Scolastico. 
 
Art. 6 – Compenso 
Per lo svolgimento delle attività sopra descritte sarà riconosciuto, come da tabelle allegate al CCNL vigente, un compenso di 

€ 35,00 lordo dipendente ad ora per n. 15 ore di attività per un totale di € 696,67 onnicomprensivo. 

 
Art. 7 – Motivi di esclusione 
Saranno escluse le domande:   

a. Non conformi a quanto prescritto dal presente Avviso pubblico e/o presentanti documentazione incompleta;   

b. Pervenute oltre i termini stabiliti;   

c. Pervenute con modalità diverse da quelle sopra indicate;   



 

d. Sprovviste della firma del candidato.  

 

Art. 8 – Pubblicazione esiti della selezione  
La graduatoria sarà pubblicata sul sito dell’istituto. La pubblicazione della graduatoria avrà valore di notifica agli interessati. 
 
Art. 9 - Nomina RUP  
Si designa, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Clara Parisi.  
 
Art. 10 - Pubblicità  
La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale www.iissalpimontale.edu.it 
. 
Art. 11 - Tutela della privacy  
Questo Istituto”, ai sensi del Reg. UE 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003, utilizzerà i dati, gli elementi, e ogni altra informazione 
acquisita in sede di offerta esclusivamente ai fini del procedimento di individuazione dell’esperto psicologo e per le finalità 
connesse. 

 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Prof.ssa Clara PARISI 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 

http://www.iissalpimontale.edu.it/

